
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 30.12.2022                                           DELIBERA NR. 96 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di tesoreria comunale. Proroga tecnica. Direttive all’Ufficio finanziario. 
 

 

 

     L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di dicembre alle ore 17,55, con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario. 
Data: 30.12.2022 
 
                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                   f.to    Dr. Di Giulio Domenico 

 
 
 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Servizio di tesoreria comunale. Proroga tecnica. Direttive all’Ufficio finanziario. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che è venuto a scadere il contratto per il servizio di tesoreria per la gestione del servizio stesso nei 
confronti del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
- che il servizio continua ad essere garantito, come per legge, dall’attuale tesoriere dell’Ente, quale la 
Banca di Credito Cooperativo di Roma, filiale di Castel di Sangro; 
- che nel Programma Biennale delle forniture e servizi 2022/2023, è stata prevista la procedura per il 
Servizio di Tesoreria Comunale; 
- che con deliberazione consiliare nr. 2 del 24.03.2022 è stato approvato lo schema di convenzione da 
stipularsi per l’affidamento del servizio in oggetto, per il periodo di 5 anni, e sono state demandate al 
Responsabile del Servizio Finanziario gli atti gestionali conseguenti, ivi compresa l’elaborazione dei 
provvedimenti per la scelta del contraente nel rispetto del vigente codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 
50/2016 e s.m. nonché della legge 120/2020 e della legge 108/2021), per avviare le procedure per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria e veniva nominato il sottoscritto Responsabile unico del 
procedimento; 
- che si rende pertanto necessario ed indispensabile garantire con urgenza i servizi di cui in oggetto, 
senza soluzione di continuità al fine di consentire al Comune di svolgere le proprie finalità istituzionali; 
RICHIAMATA: 
- la delibera della G.C. nr. 15 del 15.04.2022 con la quale sono state assegnate i necessari fondi al 
Servizio finanziario per i fini in premessa; 
- la determina del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 5 del 30.09.2022 con la quale è stato 
approvato l’avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse, preordinata a conoscere 
gli operatori economici nei cui confronti procedere successivamente alla richiesta di offerta, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge nr. 120/2020, come modificata 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge nr. 108 del 2021, mediante l’utilizzo della piattaforma 
di e-procurement quale quella messa a disposizione dal Mepa di Consip, ai fini dell’affidamento del 
Servizio di Tesoreria e Cassa, individuato con il richiamato atto consiliare; 
RITENUTO, per quanto detto, di assicurare il servizio in oggetto in regime di proroga tecnica, tenuto 
che sono state avviate le procedure per la gara d’appalto e in attesa che sia definita la nuova gara 
d’appalto; 
RITENUTO, altresì, di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli adempimenti 
necessari per dare attuazione al presente deliberato, sena soluzione di continuità, indicando quale 
Responsabile del Procedimento lo stesso Responsabile dell’Area Finanziaria, dott. Domenico Di 
Giulio; 
PRESO ATTO: 
- che, a tal fine, con nota prot. nr. 5123 del 29.12.2022, è stata richiesta alla BCC di Roma, detentrice 
dell’attuale servizio di tesoreria comunale, la disponibilità a proseguire il servizio stesso sino al 
31.03.2023, agli stessi patti e condizioni, nelle more del compimento della nuova gara d’appalto;  
- che la stessa BCC di Roma con propria nota del 29.12.2022, assunta al protocollo di questo Ente in 
data 29.12.2022 al nr. 5128, in riscontro alla richiesta prot. nr. 5123/2022, ha comunicato la 
disponibilità alla prosecuzione della gestione fino al 31.03.2023;  
PRESO ATTO: 
- che, essendo questo Ente non dotato di PEG, per assicurare il servizio in oggetto, si rende 
necessario assegnare al Responsabile dell’Area Finanziaria le necessarie somme; 



PRESO ATTO: 
- che il bilancio comunale c.e.f. presenta disponibilità al riguardo la copertura finanziaria della spesa 
sul capitolo 1107/0 cod. 01.03.1.03, del bilancio 2023; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché il servizio di tesoreria comunale 
venga assicurato senza soluzione di continuità, con proroga tecnica, fino al 31.03.2023, alle stesse 
condizioni economiche e modalità vigenti. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanziaria l’attivazione di tutte le procedure necessarie 
finalizzate ad assicurare la predetta gestione essenziale a mezzo dell’attuale Banca BCC di Roma, 
filiale di Castel di Sangro, in proroga tecnica fino al predetto periodo.  
DI ASSEGNARE, per i suddetti fini, al Responsabile dell’Area Finanziaria, la somma complessiva di € 
300,00, iva come per legge se e in quanto dovuta, con imputazione ai capitoli e codici sopra 
richiamati, del bilancio 2022 e conseguentemente con previsione nel bilancio 2023, dotato della 
necessaria copertura. 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Finanziario, dott. 
Domenico Di Giulio. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Finanziaria. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. nr. 267/2000 considerata l’urgenza di provvedere al fine di assicurare la gestione senza 
soluzione di continuità.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                           f.to       Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 28.02.2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal    28.02.2023         al   15.03.2023  a norma 
dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 43    
Sant’Angelo del Pesco, lì 28.02.2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                               f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 30/12/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/12/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to      Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


